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forældrene deler barselorloven, bare de deler 
den, og perspektivet skal ikke være den ene for- 
ælder over for den anden. Udgangspunktet skal 
være barnet. 

Vores mål er, at barnet tidligt i sit liv får et tæt 
samvær med begge sine forældre, at det oplever, 
at begge forældre uanset køn kan være primær- 
personer, og at de kan være lige gode til både 
det sure og det sjove og lige gode til at stå med 
det fulde ansvar. Men selv om forslaget ikke 
blev kønsneutralt i denne omgang, er det allige- 
vel et rigtig, rigtig godt forslag, og derfor er vi jo 
altså også med til at fremsætte det. 

Øremærket barselorlov til mænd vil være et 
ligestillingsmæssigt fremskridt. I dag tager 
mænd kun ca. 4 uger af den samlede barselor- 
lov. Hvis vi øremærker 3 måneder til fædrene, 
vil det ikke alene have betydning for barnet. Det 
vil også modvirke den ulighed, der i dag er med 
hensyn til pension, muligheder i lønforhandlin- 
ger og karrieremuligheder i det hele taget. Et 
webpanel i 3F's fagblad viste, at tre fjerdedele af 
forbundets mandlige medlemmer ønskede en 
ordning med øremærket barselorlov til fædre, 
og samtidig kan forbund som HK og 3F berette 
om en stigning i antallet af indberetninger om 
chikane, fyringstrusler og direkte afskedigelser 
af mænd, der insisterer på at tage barselorlov. 
Der er ingen tvivl om, at en ordning med øre- 
mærket barselorlov vil gøre det langt lettere og 
mere acceptabelt for mænd at tage barselorlov. 

Det er en kendsgerning, at den fleksible bar- 
selorlov i Danmark stort set ikke har øget mæn- 
denes andel af den samlede barselorlov. Til gen- 
gæld har de svenske og islandske modeller med 
øremærket barselorlov altså bragt flere mænd 
på orlov. I Danmark tager mænd 8 pet. af den 
samlede orlov, mens islandske mænd tager 33 
pet., og 90 pet. af islandske fædre benytter sig af 
retten til barselorlov. 

Modstanderne mod forslaget indvender, at vi 
ikke skal tvinge mænd på barselorlov, og at be- 
folkningen i øvrigt er imod øremærket barselor- 
lov. Det er rigtigt, at SFI for noget tid siden har 
lavet en undersøgelse, der viser, at et flertal af 
både danske kvinder og mænd er imod øremær- 
ket barselorlov. Til gengæld er de altså helt vilde 
med det i Norge. I Norge har befolkningen erfa- 
ring med øremærket barselorlov, og her viser en 
dugfrisk undersøgelse, at 70 pet. ønsker mere 
øremærket barselorlov til mænd end de nuvæ- 
rende 5 uger. 

Jeg synes, at vi skal lytte til de gode erfarin- 
ger, der kommer fra lande, vi normalt sammen- 

ligner os med. Lad os få gjort opmærksom på 
den situation, at Danmark er det eneste nordiske 
land, der altså ikke vil bruge barselorloven til at 
øge ligestillingen. 

Kl. 13:52 
Den fg. formand (Pernille Prahm): 
Tak til ordføreren. Der har ikke meldt sig nogen 
spørgere -  jo, fru Marlene Harpsøe. 

Kl. 13:53 
Marlene Harpsøe (DF): 
Undskyld forsinkelsen. 

Nu er det jo sådan, at ordføreren siger, at der 
skal være en kønsneutral barselorlov. Og der vil 
jeg gerne spørge ordføreren, om hun ikke mener, 
at det er meget naturligt, at det er moren, der er 
den primære, nu hvor det er hende, der skal 
føde barnet og skal amme barnet. Ud fra mit 
kendskab til amning, er det sådan i dag, at 
mænd ikke kan amme, eller er der teknologiske 
fremskridt på det her område, som ordføreren er 
bekendt med, og som Dansk Folkeparti ikke er 
bekendt med? 

Kl. 13:53 
Den fg. formand (Pernille Prahm): 
Ordføreren. 

Kl. 13:53 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Mit forslag går på, at vi siger: Både faren og mo- 
ren eller moren og moren eller faren og faren er 
lige vigtige for barnet. 

I øvrigt kan jeg da oplyse Dansk Folkepartis 
ordfører om, at man bestemt kan give børn mad 
på andre måder end via amning fra et bryst. Det 
kan godt lade sig gøre. 

Det vigtige for mig er, at vi herindefra siger: 
Vi synes, at begge forældre er lige vigtige i bar- 
nets liv; vi synes, det er vigtigt at prioritere, at 
faren -  hvis det er den slags familie -  også spil- 
ler en afgørende rolle i barnets liv. 

Det er det, man gør, hvis man gør forslaget 
kønsneutralt. For det første åbner man altså op 
for at sige, at familieformer kan se ud på mange 
forskellige måder. Det behøver ikke at være far, 
mor og børn. Og for det andet siger vi, at på 
trods af at det er moren, der føder barnet -  som 
det er blevet fremhævet -  at det er moren, der 
har mulighed for at amme barnet, på trods af de 
biologiske forskelle er det altså sådan, at man 
sagtens kan have et tæt forhold til barnet, også 
selv om man er en mand. 

Kl. 13:54 
Den fg. formand (Pernille Prahm): 
Fru Marlene Harpsøe for anden og sidste gang. 


